

Số: 161/KH-BDT

Bắc Giang, ngày 05 tháng 9 năm 2011

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2009-2012

Căn cứ Kế hoạch số 1606/KH-UBND ngày 20/7/2011 của UBND tỉnh Bắc Giang thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật thông qua các hình thức phù hợp cho đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, hình thành nếp sống và làm việc theo pháp luật trong đồng bào DTTS; tăng cường giáo dục ý thức tự vươn lên, hạn chế tâm lý ý lại trông chờ vào đầu tư hỗ trợ của Nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, liên tục và sâu rộng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhằm tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của đồng bào DTTS;

- Đa dạng hóa các hình thức, kết hợp giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với trợ giúp pháp lý; Nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với đặc điểm tâm lý, khả năng nhận thức của đồng bào DTTS; huy động sức mạnh và lợi thế sẵn có của các phượng tiện thông tin đại chúng để thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Mục tiêu:

Đến hết năm 2012, từ 70% trở lên đồng bào DTTS trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về: chính sách dân tộc, luật bình đẳng giới, luật hôn nhân và gia đình, luật đất đai và các quy định pháp luật khác; 100% cán bộ công chức trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc (tỉnh, huyện) được đào tạo, bồi dưỡng về công tác dân tộc, công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện chính sách dân tộc, các chính sách pháp luật có liên quan.

2. Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về đường lối chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về dân tộc, công tác dân tộc; các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực dân tộc do Ủy ban Dân tộc, các Bộ, cơ quan ngang Bộ ban hành và kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản này; các chủ trương của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới; hôn nhân và gia đình; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống buôn bán người; phòng chống tội phạm; các chính sách chế độ mà người dân được hưởng, các quy định về thực hiện quy chế dân chủ phù hợp với các đặc thù địa bàn nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phổ biến và hướng dẫn đồng bào dân tộc thực hiện các quyền, nghĩa vụ cụ thể theo trình tự, thủ tục do pháp luật quy định; gắn với việc vận động đồng bào các dân tộc định cư, xoá đói giảm nghèo.

3. Hình thức

Tùy theo tình hình, đặc điểm cụ thể của từng đối tượng, địa bàn sử dụng linh hoạt các hình thức để tuyên truyền, phổ biến pháp luật như:

- Tổ chức mở các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong các hội nghị; sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, xử lý các vi phạm pháp luật.

- Tuyên truyền qua báo chí, mạng lưới truyền thanh cơ sở và mạng Internet, tủ sách pháp luật tại UBND xã, thôn, bản, phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp ...

- Phát huy vai trò của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, gắn công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách pháp luật với việc thực hiện hương ước của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện:

1.1. Năm 2011:

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn;

- Rà soát, cập nhật các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số đang triển khai thực hiện, danh mục các xã miền núi, vùng cao, đặc biệt khó khăn theo các quyết định của cấp có thẩm quyền để đăng trên trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc, làm cơ sở cho các ngành, các cơ quan, đơn vị áp dụng chính sách theo đúng quy định, phát huy hiệu quả.

- Tập hợp và biên soạn tài liệu, các văn bản pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; khảo sát thực tế lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình đại

diện cho các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số và miền núi; phối hợp với Sở Tư pháp tiến hành tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tuyên truyền của ngành; hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch đề ra.

1.2. Năm 2012:

Tiếp tục các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số, nhân rộng các mô hình điểm; chỉnh lý, bổ sung các tài liệu về chính sách dân tộc, chính sách pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật mới, tổ chức đánh giá, tổng kết thực hiện Tiêu đề án theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện:

Phòng Dân tộc (cơ quan làm công tác dân tộc) các huyện, theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tham mưu với UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Giao phòng Thông tin- Tuyên truyền chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban theo quy định./.

Nơi nhận: Th

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Tư pháp, Ban Dân vận Tỉnh uỷ (ph/h);
- Phòng Dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; Phòng Nội vụ các huyện: Lạng Giang, Tân Yên (t/h);
- * Ban điện tử:
 - Lãnh đạo ban;
 - Các phòng CM, bộ phận;
 - Lưu: VT, TT.



Nhữ Văn Nam